Dura sed in terra ponunt præcordia, nec fit 33
 Corpus humo gelidum, sed humus de corpore fervet.
 Nec moderator adest, inque ipsos sæva medentes
 Erumpit clades, obsuntque auctoribus artes.
 Quo propior quisque est servitque fidelius ægri,
 In partem /eti citius venit. Utque salutis 40
 Spes abiit, finemque vident in funere morbi,
 Indulgent animis, et nulla, quid utile, cura est;
 Utile enim nihil est. Passim, positoque pudore,
 Fontibus et fluiis puteisque capacibus hærent;
 Nec sitis est exstincta prius quam vita bibendo. 45
 Inde graves multi nequeunt consurgere, et ipsis
 Immoriuntur aquis; aliquis tamen haurit et illas
 Tantaque sunt miseris invisi tædia lecti,
 Prosilunt; aut, si prohibent consistere vires,
 Corpora devolvunt in humum, fugiuntque penates 50
 Quisque suos; sua cuique domus funesta videtur:
 Et quia causa latet, locus est in crimine notus.
 Se manimes errare viis, dum stare valebant,
 Aspices; flentes alios, terraque jacentes,
 Lassaque versantes supremo luctuina motu;
 Membraque pendentis tendent ad sidera cæli,
 Hic illic, ubi mors deprehenderat, exhalantes.

Quid mihi tunc animi fuit? an, quod debuit esse,
 Ut vitam odissem et cupereim pars esse meorum?

— 35. *Præcordia dura*, leurs poitrines dures, amaigries par la maladie. — 37. *Nec moderator adest*, personne ne peut maîtriser le fléau. — 40. *In partem venit*, c.-à-d. *particeps fit*. — 42. *Animis*, penchants, passions, caprices. — *Quid utile*, sous-ent. *sit*. — 47. *Et illas*, même ces eaux-là (infectées par les cadavres). — 48. *Tantaque... prossilunt*. Construisez : *prosiluntque* (*tanta sunt miseris rutia lectu invisis*). — 52. *Locus*

est in criminis notus, met à jour le lieu connu est en accusation, ne connaissant pas la cause du mal, ils l'imputent au lieu où il règne et qu'ils connaissent. — 56. *Pendentis*, qui pèse sur eux cf. vers 4 et 5. — 57. *Exhalantes*, sens neutre, expirant, voy. Rem. 77 et Rem. 98. — 58. *Mihi*, c'est le roi Éaque qui raconte tout ceci. — *An* (suppliez *id fuit quod*). — 59. *Pars esse meorum*, être une partie des miens, partager le sort

Quo se cumque actes oculorum flexerat, illic 60
 Vulgus erat stratum, veluti cum putria motis
 Poma cadunt ramis agitataque ilice glandes.
 Templa vides contra gradibus sublimia longis;
 Juppiter illa tenet: quis non altaribus illis
 Irrita tura dedit? quoties pro conjugē conjux, 65
 Pro nato genito, dum verba precantia dicit,
 Non exoratis animam finivit in aris,
 Inque manu turis pars inconsumpta reperta est!
 Admoti quoties templis, dum vota sacerdos
 Concipit, et fundit purum inter cornua vinum, 70
 Haud exspectato ceciderunt vulnere tauri!
 Ipse ego sacra Jovi pro me patriaque tribusque
 Cum facerem natis, mugitus victima diros
 Edidit, et subito collapsa sine ictibus ullis
 Exiguo tinxit subjectos sanguine cultros. 75
 Fibra quoque ægra notas veri monitusque Deorum
 Perdiderat; tristes penetrant ad viscera morbi.
 Ante sacros vidi projecta cadavera postes;
 Ante ipsas, quo mors foret invidiosior, aras.
 Pars animam laqueo claudunt, mortisque timorem 80
 Morte fugant, ultroque vocant venientia fata.
 Corpora missa neci nullis de moræ feruntur
 Funeribus, neque enim capiebant funera portæ:
 Aut inhumata premunt terras, aut dantur in altos